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2500-3000-ə  qədər ermən i silahlısı toplaĢmıĢdı. 

Onlarm çoxu  rus ordusunda hərbi xidmət keçmiĢ ermənilər 

idi. 

Erməni silahlı dəstələrinin təcavüz əməliyyatı Novruz 

bayramı günləri baĢlandı. Martın 19-da erməni silahlıları hü-

cum edərək, 2 azərbaycanlı əsgərini qətlə yetirdilər. Martın  

20-də 25 nəfər erməni silahlısı yerli hökumət orqanlarında iĢ-

ləyən 2 erməni məmurumm vasitəsilə gizlincə ġuĢaya gətiril-

di. Martın 22-də ġuĢada onların sayı 200 nəfərə çatdırıldı. 

Martın 22-də gecə saat 3-də separatçı erməni 

qüvvələrinin ġuĢa, Xankəndi, Əsgəran, Xocalı və Tərtərdə 

yerləĢən qoĢun bölmələrinin üzərinə eyni vaxtda hücumu 

baĢlandı. Azərbaycan ordusunun Əsgərandakı 50 nəfərlik 

kiçik dəstəsi erməni silah lılarına qəhrəmancasma müqavimət 

göstərsələr də, qüvvələr nisbəti bərabər olmadığından 

ermənilər Əsgəran postunu ələ keçirib, onlarm hamısını 

qırdılar. Digər məntəqələrdə isə erməni silahlı dəstələri uğur 

qazana bilmədilər. Erməni silahh qüvvələrinin mart ın 24-də 

səhər saat 6-da Tərtər üzərinə baĢlanan hücumu da dəf edildi. 

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin ərazi bütövlüyü 

üçün çox ciddi təhlükə  yarandığından milli ordunun bütün 

potensialı səfərbərliyə alındı və onun əsas gücü Qarabağa 

istiqamət ləndirild i. 

Bölgədəki hərb i hissələrin möhkəmləndirilməsi üçün 

Ģimal sərhədlərindəki qüvvələrin bir hissəsinin də Qarabağa 

göndərilməsi qərara alındı. Hələ mart ın 19-da hərbi nazir 1-

ci Tatar süvari alayının tam tərkibdə, habelə Quba piyada 

alayının bir taborunun Qarabağa yola salınması barədə 

göstəriĢ vermiĢdi. Mart ın 24-də Gəncə p iyada alayın ın 2 

ədəd topa malik o lan bir taboru da bölgəyə yola salındı. Bu  

dəstəyə podpolkovnik Qasımbəyov komandirlik edird i. 

Həmin dəstənin tərkibində 18 zabit, 633 əsgər, 1 həkim, 97 

baĢ at var idi. DöyüĢ əməliyyatlarına rəhbərlik üçün Azər-

baycan ordusunun qərargah rəisi general-mayor H.Sə limo-

vun rəhbərliyi ilə  xüsusi bir qərargah da yarad ıld ı. Hemin  

qərargah martın 26-da Ağdamda yerləĢdirild i. 

Təcavüzün baĢlanmasının elə ilk günlərində hərbi nazir S.Mehmandarov ölkənin qərb bölgəsinə gəldi və həm 

onun möhkəmləndirilməsi, həm də qüvvələrin Qarabağa səfərbər edilməsi ilə  məĢğul olmağa baĢladı.  

Martın 24-25-də ermən i qüvvələri yenidən Tərtər üzərinə hücuma keçdi. Lakin bu hücum da uğursuz oldu. 

Əvəzində, Azərbaycan qoĢun hissələri və partizanların  əks-hücuma keçərək, əvvəlcə Marağalı kəndin i ermənilərdən 

azad etdilər, sonra isə MarquĢevan kəndində YüzbaĢovun malikanəsini tutdular. Martın 26-da Tərtər ətrafında Azər-

baycanının qoĢun bölmələrinin və part izanların uğurlu hücumları davam etdirildi. Gündüz saat 12-də Çaylı və Bruc 

erməni kəndləri ə lə keçirild i. 

Qarabağdakı hərb i qüvvələrin daha da möhkəmləndirilməsi üçün 8-ci AğdaĢ piyada alayı və Zaqatala piyada 

alayının 700 nəfərlik Nuxa taboru da Qarabağa hərəkət etmək əmri ald ı. Martın 29-da Azərbaycanın qoĢun hissələ-

rin in Əsgəran istiqamətində əsas hücumu baĢlandı. DöyüĢə partizan dəstələri də cəlb edilmiĢdi. Onlar 3360 nömrə li 

hündürlük istiqamətində hərəkət etmə li idilər. Parlament mühafizə  dəstəsi Xramort kəndi, Bakı p iyada alayın ın 

bölmə ləri isə DaĢbaĢı kəndi istiqamətində irəliləməli idi. Bakı alay ı bölmə lərinin sağ cinahının mühafizəsi üçün 

süvari partizan dəstəsi və Tərtər süvari alay ı bölüyünün yarısı ora göndərilmiĢdi. 

Bu döyüĢ milli qoĢun hissələrinin  uğuru ilə  baĢlasa da, həmin uğuru davam etdirmək və qarĢıya qoyulan 

məqsədə nail o lmaq mümkün olmadı. DöyüĢ təcrübəsizliyi, bölmə lər arasında qarĢılıq lı əlaqə lərin düzgün 

tənzimlənməməsi hücumun nəticələrinə öz təsirini göstərdi və qüvvələr əvvəlki mövqelərinə  çəkilməyə məcbur 

oldular. 

Aprelin 2-də Zaqatala piyada alayı, ġirvan alayının və Tərtər süvari alayın ın hissə və bölmələrin in bölgəyə gəlib  

çatması ilə Əsgəran üzərinə yeni hücum hazırlığına baĢlandı. Əlavə nizami qüvvələrlə möhkəmləndirilən Ağdam 

dəstəsi aprelin 3-də yenidən Əsgəran istiqamətində hücuma keçdi. Erməni silahlı qüvvələri bütün imkanlarını 

səfərbərliyə ahb, əvvəlki hücumda o lduğu kimi Ağdam dəstəsinin qarĢısını kəs məyə çalıĢsalar da, böyük tələfat verib, 

əvvəlcə Əsgəranın, sonra da Xocalını tərk etməyə məcbur oldula r. Bölgədə 
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Strateji əhəmiyyəti malik olan bu iki məntəqə Ağdam dəstəsi tərəfindən azad edildi. Uğurlu hücumu davam etdirən 

Ağdam dəstəsi gün ərzində Ağdam-Əsgəran yolunun kənarında yerləĢən Kətik, Aranzəmin və Naxçıvanik kimi 

möhkəmləndirilmiĢ məntəqələri də erməni qüvvələrindən azad etdilər və Mahbəyli kəndinə yaxınlaĢdılar. 

Əsgəran ətrafında uğursuzluğa düçar olan düĢmən qüvvələri geri çəkilərək, Malıbəyli-DaĢkənd və ġuĢikənd 

məntəqələri arasında toplaĢdı. Ətraf kəndlərdəki erməni silahh dəstələri də  bura axıĢaraq, güclü zərbə  qüvvəsi 

yaratdılar. Bu düĢmən dəstəsinin sərəncamında 3 ədəd dağ topu və 2 ədəd pulemyot var idi. Aprelin 5-də Ağdam 

dəstəsi ġuĢikənd istiqamətindəki erməni mövqeləri üzərinə hücuma keçd i. Səhər saat 10-da baĢlanan hücum üç 

istiqamətdə aparıld ı. Cəbhənin mərkəzində 4-cü Quba piyada alay ının bölmə ləri döyüĢürdülər. Sağ cinahda Malıbəyli 

kəndini ötüb keçərek, ġuĢikəndin Ģərqindəki yüksəkliklərə doğru Tatar süvari alayının bölmə ləri irə liləyirdi. Sol 

cinahdan - ġuĢikənd qəbiristanlığ ı istiqamət indən isə kəsə yolla Bakı piyada alayının b ir taboru hücum ed irdi. Saat 

20-də döyüĢü uğurla baĢa vuran 1 və bölmə lər ġuĢaya daxil oldular.  

Aprelin 9-dan 12-dək ġuĢa yaxınlığındakı KeĢiĢkənd ətrafında da gergin döyüĢlər davam etdi. Bu döyüĢlər 

nəticəsində Qarabağdakı erməni qüvvələrinin ən gücl ən möhkəm bazası məhv edildi. 

Bununla, 1920 il mart ın 22-dən baĢlanmıĢ Qan əməliyyatı Azərbaycan ordusunun hissə və bölmələrin in  

tam qələbəsi ilə baĢa çatdı. Qarabağda Azərbaycanın dövlət suverenliyi bərpa olundu. Cümhuriyyət ordusu öz 

tarixinə Ģanlı bir səhifə yazd ı. 
Əd.: Азербаиджанская Демократическая Республика  (1918-1920). Армия, Б., 1998; Azərbaycan Cümhuriyyət i, B., 1998; 

Süleymanov M., Azərbaycan ordusu (1918-1920), B., 1998. 

QARABAĞ GENERAL-QUBERNATORLUĞU Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti dövründə ermənilərin 

Azərbaycana qarĢı yeni ərazi iddiaları nəticəsində məcburiyyət qarĢısında Qarabağda yaradılmıĢ müvəqqəti inzibati 

idarəçilik rejimi. Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti elan edildikdən sonra Cənubi Qafqazda sülh və əmin-amanlıq 
yaratmaq məqsədilə Azərbaycan hökuməti 1918 il mayın 29-da Ġrəvanı ermənilərə güzəştə getdi. Bununla, Azərbayı 

ciddi ərazi itkisinə yol verdi. Lakin ermənilər 

Azərbaycana qarĢı ərazi iddiaların ı davam etdirdilər. 

Qarabağın dağlıq hissəsində yaĢayan ermənilər iyulun 

22-də onun "müstəqilliy ini" elan etməyə cəhd 

göstərdilər. Azərbaycan xalq ının qatı düĢməni Andronik 

qiyamçı ermənilərə kömək məqsədilə silahsız 

azərbaycanlıların kütləvi surətdə qıra-qıra Zəngəzurdan 

ġuĢa qəzasına keçdi. Gəncədə yerləĢən Cümhuriyyət 

Hökuməti Bakın ı ə lə  keçirmiĢ S.ġaumyanın daĢnak-

bolĢevik rejimin in hərbi qüvvələrinə qarĢı mübarizə 

apardığından, erməni separatçılarının törətdiyi p roblemi 

danıĢıqlar yolu ilə  nizama salmağa çalıĢırd ı. Bu  məqsədlə 

ġuĢaya nümayəndə heyəti göndərilmiĢdi. Avqustun 15-də 

isə Andronikin törətdiyi soyqırımlar ilə ə laqədar 

Ermənistan hökumətinə etiraz notası verilmiĢdi. Erməni 

hökuməti iki gün sonra verdiyi cavabında Andronikin 

guya Xüsusi erməni korpusuna "tabe olmadığ ını" 

bildirərək, bu yalanla məsuliyyətdən yaxa qurtarmağa 

çalıĢ mıĢdı. Həmin dövrdə Ermənistan hökuməti 

Qarabağın Azərbaycanın tərkibində olmasını təsdiq 

edirdi. Bunu avqustda ġuĢaya  nümayəndə heyəti 

göndərmək üçün Ermənistanın Tiflisdəki diplomat ik 

nümayəndəliyin in oradakı (Tiflisdəki) rəsmi Azərbaycan 

orqanlarına müraciət i də sübut edir. Azərbaycan Xalq 

Cümhuriyyəti ilə müqavilə əsasında (1918, iyun) dəvət 

edilmiĢ türk hərbi h issələri oktyabrda ġuĢa Ģəhərinə, 

demək olar ki, müqavimətsiz daxil olmuĢ, ermənilər 

Azərbaycan Hökumətin in hakimiyyətini qəbul etdiklərin 

bildirmiĢdilər. Andronik isə dekabrda guya "ingilislərin 

Qarabağı onun ixt iyarına verməsi haqqında" Ģayiə 

yaymağa baĢlamıĢdı. Azərbaycan Hökumətinin  sədri 

Fətəli xan Xoyski dekabrın 20-də Parlamentdəki 

çıxıĢında buna qarĢ etirazını bild irmiĢdi. Eyni zamanda, 

dekabrın 22-də Bakıdakı ingilis qoĢunlarının komandanı 

Tomson da  bu Ģaiyəni  




